
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 29Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00406/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 6417/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
DIOGO MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula 57215444/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Meteorologia e Hidrologia, no período de 
04/04/2016 a 03/05/2016, referente a 1ª parcela do triênio 
2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940000

PORTARIA Nº 00409/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 6472/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JEAN 
JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula 5900447/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, lotado na Diretoria de Meteorologia e 
Hidrologia, no período de 09/05/2016 a 07/06/2016, referente a 
1ª parcela do triênio 2012/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940002

PORTARIA Nº 00405/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Documento nº 7121/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 57175266/ 1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, 
lotado na Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no 
período de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente a 2ª parcela do 
triênio 2009/2012.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940003

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00408/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 177215A;
RESOLVE:

I - Conceder 4 (quatro) dias de Licença Saúde ao servidor 
FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA, matrícula 
57215834/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado na 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
período de 02/02/2016 a 05/02/2016.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940008

PORTARIA Nº 00407/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 176908A;
RESOLVE:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, 
matrícula 5654823/ 1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período 
de 09/01/2016 a 08/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 940011

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 436/2016-GAB/SEMAS                           
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  
17278/2015, e  o  teor do 
Memorando nº 125484/2015/GABSEC e Memorando 
nº130368/2016/NPC;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 
067/2015, entre Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS/PA e a SOCIEDADE EMPRESÁRIA A. 
G. PRATA EVENTOS - ME, pelo prazo que perdurar a vigência 
do Contrato, os servidores abaixo relacionados:

Nº
SERVIDOR 

FISCAL
SERVIDOR 
SUPLENTE

REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO

01

BENEDITO 
EVANDRO 

BARROS DA 
SILVA,

Matrícula: 
54188560/2 

WELLINGTON 
CEZAR DE 

ANDRADE SOUZA,
Matrícula: 

57175264/1

METROPOLITANA

02

RAFAEL 
MARTINS DA 
SILVA CRUZ,

Matrícula: 
57215619/1

MARIA DA 
CONCEICAO 
SILVA ROSA,

Matrícula: 
54187134/4

GUAMÁ

03

JORGE DA 
SILVA NERY,
Matrícula: 
5898720/2

FLAVIO TINOCO 
DA SILVA,
Matrícula: 

54191646/2

CARAJÁS

04

MILCA JORGE 
DE SOUZA DOS 

ANJOS,
Matrícula: 

57214902/1

VIVIANNE CARLA 
DE OLIVEIRA 

GAMA PEREIRA,
Matrícula: 

57175255/1

XINGU

05

JOSE MARIA E 
SOUZA NETO,

Matrícula: 
57214630/1

VALDECY DOS 
ANJOS DA SILVA,

Matrícula: 
57215253/1

BAIXO AMAZONAS

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 940016
PORTARIA Nº 0410/2016-GAB/SEMAS                        

BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 
nº.  6073/2016, e o teor dos
Memorando nº140445/2016/GESER/COAD/DGAF/SAGAT;

RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 879/2015 - GAB/SEMAS de 
07/07/2015, publicada no DOE  Nº 32926 do dia 13/07/2015, os 
fi scais de contratos abaixo relacionados;

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA

Nº 056/2014

ÁGUA NORTE 
TRATAMENTO DE ÁGUA E 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS 

LTDA-ME

LILIA MARIA SANTANA 
DOS SANTOS, 

Matrícula: 5077109/2 - 
(Titular)

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

5914612/1 - 
(Suplente)

Nº 029/2014 ELITE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA LTDA

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 
5914612/1 - (Titular)

ALCIDEA DOS 
SANTOS, Matrícula: 

5769310/3 - 
(Suplente)

Nº 039/2014

PRINT SOLUTION 
SERVICOS DE 

PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA

EDILBERTO CARVALHO 
CALS JUNIOR, 

Matrícula: 5905694/3 - 
(Titular)

VANDER BRABO FIEL, 
Matrícula: 8007272/1 - 

(Suplente)

Nº 129/2012
CATAVENTO 

REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES, Matrícula: 
5922496/1 - (Titular)

Nº 036/2013

CENTRO OESTE 
EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS EM 

TELECOMUNICAÇÕES, 
INFORMÁTICA E 

NETWORK LTDA - ME

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, 

Matrícula: 57230166/1 
(Titular)

EDILBERTO CARVALHO 
CALS JUNIOR, 

Matrícula: 5905694/3 - 
(Suplente)

Nº 018/2015 PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES, Matrícula: 
5922496/1 - (Titular)

Nº 005/2015 SUPER VENDAS 
COMÉRCIO LTDA EPP

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

5914612/1 - 
(Suplente)

Nº 028/2014 V. B. ARAÍJO MONTEIRO 
COMÉRCIO - ME

LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES, Matrícula: 
5922496/1 - (Titular)

Nº 006/2015 A S NAGASE & CIA LTDA

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

5914612/1 - 
(Suplente)

Nº 019/2015 LIDER ENGENHARIA LTDA
LUIZ CLEY CONCEICAO 
ANTUNES, Matrícula: 
5922496/1 - (Titular)

Nº 007/2015

H L NORTE 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA - ME

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

5914612/1 - 
(Suplente)

Nº 021/2015 A. A. J. LOURENÇO & CIA

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, 

Matrícula: 57230166/1 
- (Suplente)

Nº 014/2015 ELEVADORES HEXCEL 
EIRELLI - EPP

JORGE AUGUSTO 
SILVA MENDES, 

Matrícula: 57230166/1 
- (Titular)

ROSENILDO SILVA 
DE SOUZA, Matrícula: 

5914612/1 - 
(Suplente)

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo 940035

PORTARIA Nº411/2016-GAB/SEMAS                                  
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2016.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento 


